МУ ДПО «Информационно-образовательный центр»
Тутаевского МР

17.04.2019                                                                №___

Протокол
заседания  районного методического совета

Председатель – Е.Н.Козина
Секретарь -       Л.Н. Шатан

Присутствовали:  19 педагог (список прилагается)

Повестка дня
1. Второй иностранный язык в школе: образовательный процесс и первые результаты.
· Лицей №1
· СШ №6
2. Методическая работа по подготовке к обязательной итоговой аттестации по иностранному языку. Гнездилова Н.Д., учитель Константиновской СШ, руководитель РМО
3. Вариативные методики и образовательные технологии программы дошкольного образования «ПРОдетей»: первый опыт. Захарова Л.Ф., старший воспитатель МДОУ №26 «Аленушка»
ХОД ЗАСЕДАНИЯ
1. Слушали – Ершову Ж.В., заместитель директора по УВР МОУ лицей №1, Сипягину Л.В., учитель французского языка МОУ лицей №1. Остановились на основных этапах внедрения второго иностранного языка в образовательный процесс, проанализировали имеющиеся ресурсы и кадры. Познакомили с учебно-методическим комплектом для изучения второго иностранного языка серии «Синяя птица». Представили успешные результаты обучения за 2017 – 2018 учебный год.
Назарикова М.А., учитель иностранного языка СШ №6. Рассказала о необходимости введения второго иностранного языка в школе, обосновывая это ФГОС ООО. Рассказала об участии школы в проекте Гете-Института «Немецкий – первый второй иностранный», направленного на поддержку образовательных учреждений, в которых немецкий язык изучается как второй иностранный. Озвучила перспективы введения немецкого языка в школе как второго.
2. Перенесли рассмотрение на следующее заседание
3.Слушали – Захарову Л.Ф., старшего воспитателя МДОУ №26 «Аленушка»
Познакомила всех присутствующих с новой примерной общеобразовательной  программой дошкольного образования «Про детей». Озвучила основные принципы и подходы данной программы, используемые авторские технологии. На конкретных примерах работы педагогов раскрыла их суть, особенности и специфику. Сделала акцент на способы вовлечения семьи в образовательный процесс.
РЕШИЛИ
1. Информацию о преподавании второго иностранного языка в лицее №1, СШ №6 принять к сведению. Результаты работы признать удовлетворительными.
2. Обсуждение вопроса перенести на сентябрь 2019 года
3. Информацию о вариативных методиках и образовательных технологиях программы дошкольного образования «ПРОдетей» принять к сведению.

[bookmark: _GoBack]Председатель              ________________                           Е.Н.Козина

 Секретарь                     ________________                        Л.Н.Шатан